
                                                              
 

 

  

  

 

 
PUBLIKIME 

http://drincorda.iwlearn.org/gef-supported-drin-

project 

https://dringis.org/ 

 

PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

Ky projekt synon promovimin e menaxhimit të 
përbashkët të burimeve ujore që ndahen në Basenin 
Ndërkufitar të Lumit Drin, duke përfshirë mekanizmat 
e koordinimit midis kopmisioneve dhe komiteteve të 
përbashkët të nën-baseneve të ndryshëm. 

REZULTATET E PROJEKTIT 

Komponenti 1: Konsolidimi i një Baze të Përbashkët të 
Njohurive mbi basenin e lumit Drin; 

Komponenti 2: Krijimi i bazave të bashkëpunimit mes 
vendeve në nivel ndërkufitar, duke përgatitur një plan 
veprimi strategjik të përbashkët (plani i veprimit SAP 
është dakordësuar mes vendeve në vitin 2020, me 
prezencë të UNECE). 

Komponenti 3: Forcimi Institucional për Menaxhim të 
Integruar të Basenit Ujor (MIBU), për të cilin 
funksionon normalisht komiteti drejtues i Drinit, janë 
ngritur 4 grupe teknike të ekspertëve dhe është duke 
u përgatitur propozimi për ngritjen e komisionit të 
përbashkët të Drinit, si strukturë ndërshtetërore për 
menaxhimin e basenit. 

Komponenti 4: Paraqitja e Teknologjive dhe Praktikave 
për MIBU dhe Menaxhimin e Ekosistemeve, fokusuar 
në efiçencen e ujit, reduktimin e ndotësve, mbrojtjen 
e ujërave nëntokësore, përballimin e thatësirave dhe 
përmbytjeve. 

Komponenti 5: Përfshirja e Palëve të Interesit, 
Integrimi Gjinor dhe Komunikimi, transparenca dhe 
shkëmbimi i informacionit. 

 

 

 

PËRFITUES
MTM 
AMBU

KOHËZGJATJA E PROJEKTIT
2014-2021

REALIZIMI
100 %

SHTRIRJA E PROJEKTIT
BASENI I LUMIT DRIN

FINANCIMI
GRANT:  4,500,000 USD

DONATORI: 
GEF
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